78RS0004-01-2024-000422-97 Копия

Дело № 1-35/2024 18 сентября 2024 года 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург

Судья Зеленогорского районного суда города Санкт-Петербурга Васильева С.А.,

с участием государственного обвинителя –старшего помощника прокурора Курортного района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника–адвоката ФИО15, предоставившей удостоверение № и ордер № А 2168040, 

при секретаре ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гп. Рощино, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пг. Рощино, 

<

адрес>, официально не работающего, учащегося колледжа физической культуры и спорта, экономики и технологии СПбГУ 4 курс, холостого, детей не имеющего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, а именно: 

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 17 часов 55 минут по 18 часов 48 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного в ТЦ «Курортный» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, незаконно сбыл, путем передачи из рук в руки ФИО8, выступавшему в роли «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», наркотическое средство -каннабис (марихуана), массой 2,51 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённого постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), получив от последнего денежное вознаграждение в сумме 4 000 рублей, совершив тем самым, незаконный сбыт наркотического средства, которое Свидетель №1 добровольно выдал в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции, в период с 19 часов 22 минуты до 19 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в судебном заседании подтвердил обстоятельства, изложенные выше.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления при изложенных обстоятельствах, помимо его полного признания, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- рапортом начальника ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.8); 

- постановлением заместителя начальника ОМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд (т. 1 л.д.6-7);

- рапортом начальника ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 48 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», был задержан ФИО2, в качестве закупщика участвовал Свидетель №1, который на добровольной основе выдал, в период времени с 19 часов 22 минуты по 19 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ прозрачный полимерный пакет, с черным пакетом внутри с веществом, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 3 грамма (т.1 л.д. 9);

- заявлением ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он добровольно, без оказания какого-либо психологического и физического воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов, изъявил желание принять участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства и сообщил, что мужчина по имени «ФИО3» осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «марихуана» на территории 

<

адрес> Санкт-Петербурга (т. 1 л.д. 10); 

-постановлением оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным начальником полиции ОМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга ФИО9 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении гражданина по имени «ФИО3» (т.1 л.д.13-14);

- актом досмотра № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10 в кабинете № о/п ОМВД РФ по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, в присутствии двух понятых, в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 02 минуты, ДД.ММ.ГГГГ, произвел личный досмотр ФИО8, в ходе которого у последнего запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, денежных средств обнаружено не было, обнаружен мобильный телефон «Айфон» в корпусе розового цвета, который не изымался (т. 1 л.д. 15-17); 

- актом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, с ксерокопией денежных средств к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 03 минуты по 18 часов 10 минут, в присутствии двух понятых, с участием ФИО8 в кабинете № о/п ОМВД РФ по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10 осмотрел денежные средства Банка России в сумме 4000 рублей 4 купюрами достоинством 1000 рублей с номерами – лг2582794, ит3572099, Ав0160332, ЛХ5150050, которые были ксерокопированы и переданы ФИО8 для использования в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.1 л.д.18-20); 

-рапортом начальника ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 задержан ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 48 минут в ТЦ «Курортный» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> (т.1 л.д.27); 

- актом досмотра № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период с 19 часов 22 минуты по 19 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга Свидетель №4 в кабинете № ОМВД РФ по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, в присутствии двух понятых, произвел досмотр ФИО8, в ходе которого Свидетель №1 добровольно выдал из левого нагрудного кармана куртки, надетой на нем, прозрачный полимерный пакет, с черным пакетом внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан печатью и подписями участвующих лиц. При этом, Свидетель №1 пояснил, что прозрачный полимерный пакет, с черным пакетом внутри, он приобрел у своего знакомого по имени «ФИО3» в 

<

адрес> за 4000 рублей ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 21-23);

- актом досмотра № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 19 часов 32 минуты по 19 часов 41 минуту, ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 в кабинете № ОМВД РФ по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, в присутствии двух понятых, произвел досмотр ФИО2, в ходе которого у ФИО2 в правом кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон», в корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI1: №, с сим-картой оператора «Билайн», в заднем правом кармане штанов, надетых на нем обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 4000 рублей (четыре купюры по 1000 рублей) с № лг2582794, ит3572099, Ав0160332, ЛХ5150050, которые упакованы в два белых бумажных конверта, опечатаны печатью и подписями участвующих лиц. При этом, ФИО2 пояснил, что мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета, принадлежит ему, денежные средства в сумме 4000 рублей ему передал знакомый по имени ФИО4 в счет продажи наркотика «марихуана» (т.1 л.д. 24-26);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 48 минут, в отношении ФИО2, с участием сотрудников ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, ФИО10, ФИО11, Свидетель №4 и ФИО8, привлеченного на добровольной основе к участию в качестве «закупщика», было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в ходе которого, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 48 минут ФИО2, после передачи ФИО8 в магазине «Перекресток» возле отдела «Быстрое питание» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, прозрачного полимерного пакета с черным пакетом внутри с наркотическим средством-«марихуана», был задержан и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где были проведены личные досмотры ФИО8 и ФИО2, в ходе которых у ФИО8 изъят прозрачный полимерный пакет, с черным пакетом внутри, с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 3 грамма, у ФИО2 изъяты мобильный телефон «Айфон», в корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI1: №, с сим-картой оператора «Билайн» и денежные средства в сумме 4000 рублей (четыре купюры по 1000 рублей) с № лг2582794, ит3572099, Ав0160332, ЛХ5150050 (т.1 л.д.29-31); 

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №/И/1491-24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ЭКЦ ГУ МВД РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> проведено оперативное исследование изъятого у ФИО8 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ растительного вещества зеленого цвета, массой 3г, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. На исследование израсходовано 0,02 г. вещества. При проведении исследования вещество перенесено в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в результате чего, на поверхностях первоначальной упаковки остается незначительное (следовое) количество (т.1 л.д. 32); 

- заключением эксперта №/Э/1010-24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование растительное вещество зеленого цвета (справка №/И/1491-24 от ДД.ММ.ГГГГ), массой 2,98г., является наркотическим средством -каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре +110 °С, составляет 2.49г. Тетрагидроканнабинол и марихуана включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ). На исследование израсходовано 0,05 г. вещества (т.1 л.д. 111-113);

-показаниями ФИО12- главного эксперта 15 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО, согласно которым на исследование (справка №/И/1491-24 от ДД.ММ.ГГГГ) представлено вещество массой 3,00 г., которое является наркотическим средством- каннабис (марихуана), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. На исследование израсходовано 0,02г представленного вещества, фактически осталось 2,98г., которое согласно экспертизы №/Э/1010-24 от ДД.ММ.ГГГГ высушивалось до постоянной массы при температуре +110 °С-+115 °С, в результате чего установлен вес вещества в высушенном состоянии 2,49г. Если 2,98г. (не высушенного каннабиса (марихуаны)=2,49г. (высушенного каннабиса (марихуаны), то 3,00 г.=2,51 (3,00*2,49/2,98). Таким образом, у ФИО2 обнаружено и изъято растительное вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 2,51г., высушенного до постоянной массы при температуре +110 °С-+115 °С, (т.1 л.д. 181-182);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), остаточной массой 2,44г. Вскрытие пакета не производилось (т. 1 л.д. 115-117);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: наркотического средства - каннабис (марихуана), остаточной массой 2,44г., хранящегося в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № (т.1 л.д. 118-120);

- заключением эксперта № Э/38-24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленной на экспертизу первоначальной упаковке вещества, следов рук, пригодных для идентификации личности, не имеется (т.1 л.д. 124-126);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен бумажный конверт белого цвета с первоначальной упаковкой- пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала внутри. Вскрытие пакета не производилось (т. 1 л.д. 128-130);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: первоначальной упаковки вещества, хранящейся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № (т.1 л.д. 131-133);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Айфон» (iPhone 11) в корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI2 №, с сим-картой «Билайн» с №d#*, вход в мобильный телефон осуществляется с помощью пароля (251600) и установлено, что на рабочем столе мобильного телефона имеются мессенджер «Телеграмм» и приложение «Фото», где за ДД.ММ.ГГГГ имеется фотография двух полимерных пакетиков, за ДД.ММ.ГГГГ имеется фотография молодого человека с самокруткой во рту. После осмотра мобильный телефон упакован в первоначальную упаковку, торцевая часть конверта опечатана оттиском печати «№/Следственный отдел ОМВД России по 

<

адрес>/МВД РФ» (т.1 л.д. 134-140); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: мобильного телефона «iPhone 11» в корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI2 №, с сим-картой «Билайн» с №d#*, хранящегося в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № (т.1 л.д.141-143);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен бумажный конверт белого цвета, при вскрытии которого обнаружены и осмотрены денежные средства в сумме 4000 рублей, номиналом 1000 рублей четыре купюры с № лг2582794, ит3572099, Ав0160332, ЛХ5150050 (т.1 л.д.144-146);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: денежных средств в сумме 4000 рублей, номиналом 1000 рублей четырех купюр, с № лг2582794, ит3572099, Ав0160332, ЛХ5150050, возвращенных под сохранную расписку Свидетель №5 (т.1 л.д.147, 148-149, 150);

-показаниями свидетеля ФИО8, в судебном заседании, о том, что 26.03.2024г. он обратился в отдел полиции, где изъявил желание изобличить «ФИО3» в сбыте наркотических средств и участвовать в ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства «марихуана», о чем добровольно написал заявление. ФИО2 накануне предложил ему приобрести наркотическое средство «марихуана» 3 г., они переписывались через мессенджер «Телеграмм» в телефоне. Сотрудник полиции в присутствии двух понятых мужского пола произвел его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен мобильный телефон, который не изымался, о чем был составлен протокол. В присутствии понятых ему выдали денежные средства в размере 4 000 рублей, 4 купюрами номиналом по 1 000 рублей, которые были осмотрены, ксерокопированы, номера сличены. Далее, он, с двумя сотрудниками полиции и понятыми после 18 часов приехали к магазину «Перекресток» 

<

адрес>, в ранее оговоренное место встречи с ФИО3. Он пошел к пекарне «Хлебник», был в поле зрения понятых. Он встретился с ФИО2, и передал ему денежные средства, затем они пошли в магазин, где ФИО2 передал ему наркотическое средство в черном полиэтиленовом пакете. Он положил наркотики в левый карман куртки и отправил условный сигнал сотруднику полиции в виде смс-сообщения с плюсом. У кассы магазина ФИО2 задержали, он прошел с сотрудниками к автомобилю, на котором проследовал в ОМВД, где в присутствии понятых он выдал наркотическое средство в ходе личного досмотра, пояснив, что приобрел данное наркотическое средство за 4 000 рублей у ФИО2, о чем был составлен протокол. От участвующих лиц каких-либо замечаний не поступало, наркотическое средство было упаковано в конверт, на котором все расписались. ФИО2 неоднократно предлагал ему приобрести у него наркотические средства;

-показаниями свидетелей ФИО10 и Свидетель №4-оперуполномоченных ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, данными в судебном заседании, Свидетель №5 –начальника ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, данными на предварительном следствии и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> с заявлением обратился Свидетель №1, в котором сообщил, что мужчина по имени «ФИО3» осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «Марихуана» на территории 

<

адрес> и пожелал участвовать в роли закупщика. Сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> были подготовлены необходимые документы о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении лица по имени «ФИО3», в дальнейшем были установлены его данные - ФИО2 В 81 о/п ОМВД России по 

<

адрес> были приглашены понятые - Свидетель №2 и Свидетель №3, в присутствии которых Свидетель №1, сообщил, что в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм» ФИО2 предложил ему приобрести у него наркотическое средство «Марихуана» массой 3 грамма за 4 000 рублей. В присутствии понятых мужского пола был проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов обнаружено не было. Перед досмотром участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Во время досмотра велся протокол, в котором все расписывались без замечаний. Далее, оперуполноченным ОКОН ФИО10 при участии понятых Свидетель №2, ФИО13 и закупщика - ФИО8 были исследованы денежные средства в размере 4000 рублей, четыре купюры номиналом 1 тысяча рублей, ксерокопированы и вручены ФИО8, о чем был составлен акт пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей. После чего, закупщик, двое понятых и оперуполномоченные ОКОН проследовали на двух автомобилях по адресу: 

<

адрес>, ТЦ «Курортный». Понятые, закупщик Свидетель №1 и оперуполномоченный ОКОН Свидетель №4 встали возле входа в магазин «Перекресток», расположенный по вышеуказанному адресу, а оперуполномоченные ОКОН ФИО10 и ФИО11 находились рядом и наблюдали. Около 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ к ФИО8 подошел неизвестный молодой человек, одетый в черную одежду, они поздоровались, Свидетель №1 в момент рукопожатия передал молодому человеку денежные средства, которые молодой человек убрал себе в задний правый карман штанов, после чего они проследовали в магазин «Перекресток». Понятые и оперуполномоченные проследовали за Свидетель №1, и неизвестным молодым человеком. Находясь в торговом зале магазина «Перекресток», возле отдела «Быстрое питание», молодой человек передал ФИО8 сверток, который Свидетель №1 убрал в левый нагрудный карман куртки. Свидетель №1 отправил оперуполномоченному ОКОН ФИО10 смс- сообщение с условным знаком плюс о передаче наркотиков. Свидетель №1 и молодой человек проследовали к выходу из магазина «Перекресток», где молодой человек был ими задержан. Свидетель №1 проследовал в автомобиль, где продемонстрировал понятым и оперуполномоченному ФИО11 прозрачный полимерный пакет, с черным пакетом внутри, пояснив, что в данном пакете находится наркотическое средство «Марихуана», которое ему передал его знакомый по имени «ФИО3» за переданные денежные средства в сумме 4 000 рублей при входе в ТЦ «Курортный». Все участвующие в ОРМ лица на двух автомобилях проследовали в ОМВД России по 

<

адрес>. Понятые, Свидетель №1 и оперуполномоченный ФИО11 на одном автомобиле, а сотрудники ОКОН Свидетель №5, ФИО10, Свидетель №4 и задержанный молодой человек на другом автомобиле. В кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, в присутствии понятых Свидетель №2, Свидетель №3, оперуполномоченный ОКОН Свидетель №4 в период времени с 19 часов 22 минут до 19 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, был проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого последний добровольно выдал из левого нагрудного кармана куртки, надетой на нем, прозрачный полимерный пакет, с черным пакетом внутри. Выданный пакет был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан печатью и подписями всех участвующих лиц. Все действия были зафиксированы в протоколе, без замечаний, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В кабинете № в присутствии понятых Свидетель №2, и Свидетель №3 оперуполномоченным ОКОН Свидетель №4, в период времени с 19 часов 32 минут до 19 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, был проведен личный досмотр ФИО2, с разъяснением прав и обязанностей, в ходе которого у ФИО2 были обнаружены: в правом кармане штанов, надетых на нем, мобильный телефон «Айфон» в корпусе черного цвета, с сим- картой сотового оператора «Билайн», в заднем правом кармане штанов надетых на нем денежные средства в сумме 4 000 рублей (четыре купюры по 1 000 рублей), которые были изъяты, упакованы в два белых бумажных конверта, опечатаны печатью и подписями участвующих лиц, о чем был составлен протокол без замечаний (т.1 л.д.159-164);

-показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3- понятых, данными на предварительном следствии и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции они были приглашены в качестве понятых. Они проследовали в кабинет № отдела полиции ОМВД РФ по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где находился незнакомый им Свидетель №1 Им были разъяснены права и обязанности, после чего по просьбе сотрудника полиции Свидетель №1 сообщил свои данные и изъявил желание оказать содействие сотрудникам полиции в роли закупщика в изобличении в сбыте наркотического вещества «Марихуана» знакомого по имени ФИО3, который занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Свидетель №1 сообщил, что ФИО3 в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм» предложил ему приобрести наркотическое средство «Марихуана» массой 3 грамма за 4000 рублей и встреча с ФИО3 должна состояться по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра проведенного в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 02 минут у ФИО8, сотрудником полиции был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе розового цвета, который не изымался. Запрещенных веществ и денежных средств, при нем не было. По окончанию досмотра был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. В их присутствии ФИО8, в период времени с 18 часов 03 минут до 18 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, были выданы денежные средства в сумме 4000 рублей, четырьмя купюрами по одной тысяче рублей, для использования в ОРМ «проверочная закупка», которые были ксерокопированы, номера купюр сверены и занесены в акт, в котором и на ксерокопии купюр, они и Свидетель №1 расписались. Примерно в 18 часов 20 минут все участвующие в ОРМ лица проследовали на двух автомобилях по адресу: 

<

адрес>, ТЦ «Курортный», магазин «Перекресток». По прибытии они- понятые, закупщик Свидетель №1 и два сотрудника полиции встали у входа в магазин, а еще два сотрудника полиции находились рядом. Свидетель №1 находился в их поле зрения. Около 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, к ФИО8 подошел неизвестный молодой человек, одетый в черную одежду. Свидетель №1 передал молодому человеку денежные средства, которые молодой человек убрал в свой задний правый карман штанов, после чего они вошли в магазин «Перекресток». Они- понятые и два сотрудника полиции проследовали за ними. Молодой человек в торговом зале магазина возле отдела «Быстрое питание» передал ФИО8 сверток, который последний убрал в левый нагрудный карман куртки. Свидетель №1 произвел какие-то манипуляции в своем мобильном телефоне, после чего Свидетель №1, и молодой человек проследовали к выходу из магазина, где молодой человек был задержан сотрудниками полиции. Свидетель №1, они -понятые и сотрудник полиции сели в автомобиль, где Свидетель №1 показал им прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился черный пакет и пояснил, что данный пакет ему передал из рук в руки его знакомый ФИО3, и в пакете находится наркотическое средство «Марихуана». Задержанного молодого человека посадили в другой автомобиль сотрудников полиции, и они на двух автомобилях направились в ОМВД России по 

<

адрес>у 

<

адрес>, где в кабинете №, в период времени с 19 часов 22 минут до 19 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в их присутствии, был проведен личный досмотр ФИО8 который добровольно выдал из левого нагрудного кармана куртки, надетой на нем, прозрачный полимерный пакет, с черным пакетом внутри. Пакет был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан печатью и подписями всех участвующих лиц. По окончанию досмотра был составлен протокол, в котором они расписались после ознакомления без замечаний. В кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> СПб, где находился ранее задержанный мужчина, в их присутствии, в период времени с 19 часов 32 минут до 19 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, был проведен личный досмотр. В ходе досмотра была установлена его личность, им оказался ФИО2 Перед досмотром сотрудником полиции, ФИО2, и всем присутствующим, были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО2, в их присутствии сотрудником полиции были обнаружены: в правом кармане штанов, надетых на нем мобильный телефон «Айфон» в корпусе черного цвета, с сим-картой сотового оператора «Билайн», в заднем правом кармане штанов, надетых на нем, денежные средства в сумме 4 000 рублей (четыре купюры по 1 000 рублей), которые были изъяты, упакованы в два белых бумажных конверта, опечатаны печатью и подписями участвующих лиц. По окончанию досмотра жалоб и замечаний не поступило, о чем был составлен протокол, после ознакомления, участники поставили свои подписи(т.1 л.д.171-175, 176-180);

-протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО2 и свидетелем Свидетель №1, в ходе которой свидетель подтвердил показания, изложенные выше (т.1 л.д.198-201).

Перечисленные доказательства судом проверены, признаются относимыми и допустимыми, по своему содержанию оцениваются как достоверные, а в совокупности как достаточные для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Полагая в основу обвинительного приговора показания перечисленных свидетелей, суд доверяет им, поскольку они последовательны, взаимно дополняют друг друга, подтверждаются другими перечисленными выше доказательствами, согласуются между собой и с материалами дела, так и с признательными показаниями самого ФИО2, данными в судебном заседании, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Оснований к оговору подсудимого со стороны свидетелей, личной заинтересованности указанных свидетелей в привлечении подсудимого к уголовной ответственности, судом не установлено.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В действиях сотрудников правоохранительных органов провокации и иных нарушений требований уголовно-процессуального закона не имеется, умысел у ФИО2, на совершение действий, связанных со сбытом наркотических средств, сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, которые осуществляли свою деятельность, направленную на выявление и пресечение преступления, в соответствии с требованиями действующего законодательства. При этом именно при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия была выявлена причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств.

При назначении подсудимому меры и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его поведение во время и после совершения преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый совершил преступление, относящееся к категории тяжких.

Судом также учитываются данные, характеризующие личность подсудимого, который не судим, положительно характеризуется по месту жительства, учебы в школьном учреждении и в колледже, при прохождении практики и занятии спортом, свидетелем ФИО14- матерью, о наличии в составе его семьи по месту проживания двух нетрудоспособных и недееспособных близких родственников, имеющих исключающее возможность любых самостоятельных действий тяжелое заболевание и нуждающихся в постоянном постороннем уходе.

При назначении наказания подсудимому как смягчающие вину обстоятельства суд учитывает, в соответствии с п. «и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи признательных показаний о своей причастности к распространению наркотических средств, указания источника и места их приобретения, молодой возраст, наличие многочисленных грамот за участие в спортивных соревнованиях по боксу и футболу, оказание помощи в уходе за тяжелобольными членами семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Для достижения цели наказания, а также в целях исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание, что подсудимый совершил умышленное преступление, отнесенное к категории тяжких, учитывая положительные данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст. 62 и ст. 73 УК РФ, поскольку достижение целей наказания и его исправление возможно без изоляции от общества, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с учетом личности подсудимого, с возложением на подсудимого исполнения определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Суд считает не возможным при назначении наказания подсудимому применить ст. 64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкие в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) по настоящему уголовному делу суд не усматривает, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Изъятый мобильный телефон не является орудием или иным средством совершения преступления, не запрещен к обращению, а потому, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит возврату по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 304-306, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

В соответствии ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО2 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию ежемесячно в установленные этим органом дни.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 2,44г., хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции №, первоначальную упаковку вещества, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции №- хранить до рассмотрения выделенного ДД.ММ.ГГГГ уголовного дела, мобильный телефон «iPhone 11» в корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI2 №, с сим-картой «Билайн» с №d#*, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № –вернуть законному владельцу, денежные средства в сумме 4000 рублей, номиналом 1000 рублей четыре купюры, с № лг2582794, ит3572099, Ав0160332, ЛХ5150050, возвращенные под сохранную расписку Свидетель №5- оставить по принадлежности у законного владельца, освободив от сохранной расписки.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Дополнительные апелляционные жалоба, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья: